sam potest, sicut et dominus, apud specialem vel familiarem fratrum amicam deponere per ipsum, loco et tempore pro ipsorum necessitatibus, sicut expedire viderit, dispensandam. » Hæc verba rescripti papalis; ex quibus patenter elucet, quod fratrum Minorum regula non discordat a vita, nec communis ipsorum modus vivendi discordat a regula. Nequaquam igitur profitentur, quod nullus eis provideat, et elemosynam faciat per se, vel per interpositam personam, quia hoc collegio mendicantium pauperum, et impossibile foret, et stultum; sed quod ipsi, juxta formam in Evangelio traditam evangelicis viris, pecuniam nullo modo possideant. Si forte quis dicat in carentia pecuniam nullam prorsus esse sanctitatem, non tam infert calumniam regulæ pauperum, quam Evangelio Christi, in quo apostolis inhibitam fuisse constat pecuniam, sicut et textus expresse dicit, et sanctorum testimonia astruunt. Quod quidem nullatenus a magistro veritatis credendum est perfectissimis viris fuisse propositum, nisi scivisset per hoc meritum eis accrescere perfectæ virtutis, et præcipuæ sanctitatis. Cum enim magnæ sit difficultatis ignotas regiones, et aridas terras, sine sufficientia stipendiorum peragere, quia tales necesse habent vitam istam transigere in fame, siti, frigore et nuditate, omniumque rerum penuria, si nullum hoc modo viventibus meritum sanctitatis accresceret, hoc dicere, hoc profiteri, sic vivere, nihil aliud esset, quam insanire. Verum, sicut ex ultima præcedentis responsionis particula patet, penuriosæ paupertatis duodenario apostolorum primo impostæ, duodecim sunt utilitates eximiæ, mirique valoris, quas typici rationalis duodecim lapides pretiosi designant. Et quia illos hostis hic pauperum ignoraverat, ideo margaritas has porcorum more conculcans, ore polluto in hæc blasphemiam verba prorumpit: « Si, » inquit, « in pecuniæ carentia, sive ut non tangeretur, S. Franciscus sanctitatem credidit, vel perfectis a Domino inhibitam san-

civit, audacter loquor coram Domino, quod erravit. » Sed constans est quod beatus Franciscus non ob aliud possessionem, seu contractationem pecuniæ, imitatoribus suis inhiabit, nisi quia in hoc esse aliquam sanctitatem, et pia fide credit, et certa veritate cognovit: non quia mala sit pecunia, vel quia census formaliter sive causaliter sit in culpa, vel quia pecunia et contractari possit, et non possit absque peccato; sed quia, inter cætera quæ possidentur, pecunia maxime est illecebrosa, et de facili est illectiva, et distractiva non solum imperfectorum, sed etiam perfectorum, et quia Spiritu sancto dictante percepit, quod sanctitatis est non tantum peccata cavere, verum etiam occasiones peccatorum refugere: ideo veraciter in hoc sanctitatem credidit, et non erravit. Quod igitur hunc Christi imitorem præcipuum, ipsius insignitum stigmatibus, ascriptum catalogo sanctorum, et ab universa Ecclesia in veneratione susceptum, assertit errore deceptum fuisse, maxime in professione et observantia evangelicæ vitæ, non solum ipsum impugnat, et universalem Ecclesiam, sed quod plus est, Magistri veritatis, et apostolorum ejus doctrinam blasphematur, et vitam. Insuper et professores hujus regulæ, tanquam approbatores erroris, ut alter Aman superbissimus, dignos esse judicat sententia temporalis mortis, et æternæ damnationis. Super qua quidem absurditate, quam aures piæ audire vehementer abhorrent, ipsis zelatoribus paupertatis sanctæ, magis lugendum credimus, quam loquendum, magis spiritualis Esther implorandum præsidium, quam versandum in pugna verborum. Te igitur, sacrosancta Romana Ecclesia, tanquam alteram Esther elevatam in populis, ut Ecclesiarum omnium matrem, reginam atque magistram, ad defensandam et docendam, tam morum, quam fidei veritatem, fiducialiter interpellat tuorum pauperum cœtus, ut quos genuisti ut mater, educasti ut nutrix, nunc etiam ut regina pa-

¹ Bed., in Luc., lib. 1, c. 8.

tenter (a) ac juste defendas: cum idcirco, dispositione faciente divina, pontificalis ac regiæ potestatis verticem supremum adipisci merueris, ut in arduis necessitatis articulis, ad defensandum Christi populum parareris. Exurge igitur, sancta mater, et judica causam tuam, quia si pauperum hic ordo Minorum recte profitetur veritatem Evangelii, tuum est: si a veritate in professione a te sancita deviat, tuum est: ac per hoc si professioni hujusmodi sanctæ error impingitur, tu quæ illam sanxisti, errasse assereris, et quæ magistra veritatis hactenus extitisti, nunc de approbatione erroris argueris, et a quibusdam modernis præsumptoribus velut juris divini et humani nescia derideris. Sed et tu, Regina mundi dignissima, defensatrix pauperum, et humilium advocata, longe sublimius quam Esther exaltata in populis, et præparata in tempore Mardochei, tui Francisci videlicet excitare clamoribus, ut interpellare digneris ad Regem, quatenus pauperum statum, quem tibi voluit esse consimilem, et speciali quadam germanitate conjunctum, sacris tuis meritis clarificet et conservet. Quid enim magis dat paupertatis amoris fomentum, magisque declarat prærogativam et gloriam, quam tua forma vendi, beatissima Virgo, et Mater Domini nostri Jesu Christi, quod a deo fuisti pauperula, ut, sicut Evangelii historia sacra testatur, in ipso sacratissimo partu non haberes ubi reclinare Deum cœli, et Dominum exercituum, nisi in via publica itinerantium, et præsepio jumentorum? Porro si tu, Virgo sanctissima, omnis es perfectionis exemplar, sicut perfectis imitanda est tua cum virginitate humilitas, sic etiam penuriosa paupertas. Constat autem tam per Evangelii textum, quam per assertionem Doctorum, quod tu in extrema vixisti temporalium facultatum inopia, cum Chrysostomus dicat, quod tu vix habuisti unam tuniculam, non ad decoris ornatum, sed ad nuditatis tegumentum; et Beda¹, quod in oblatione et

(a) Forte leg. poteris.

præsentatione Regis regum in templo, nec unum valuisti agniculum offerre, ideo more pauperum obtulisti par turturum, aut duos pullos columbarum. Qui igitur desiderio, professione, signaculo habitus, et observantiæ veritate (a) in hac tibi pauperie configurari studiosius satagunt, vere sunt de tuorum numero spiritualium Judæorum, quorum circumcisio non est in carne, sed in spiritu, per hilarem supportationem multiforium penuriarum, et universalem abdicationem omnium temporalium facultatum. Hos igitur vere ac peculiariter tuos pio digneris, misericordiæ Regina, favore ab hostili incursu potenter eripere, et adversus hunc hostem ipsorum pessimum triumphaliter dimicare, non ut eum Aman suspensus intereat, sed ut ejus humilietur superbia, damnetur protervia, illustretur intelligentia, rectificetur voluntas, ut spiritus salvus fiat.